**Motiva.**

§ 1. Cum vero plus satis constet eumdem impium Turcarum tyrannum nihil avidius quaerere quam christianos populos invadere, et, christianam religionem exterminando, abominationem suam plantare et propagare, eiusque vires, nostris facientibus peccatis, malo nostro adnoniti cogamur timere, omnique curâ et sollicitudine praecavere; multo magis castra Domini custodire et praemunire nos oportet hoc praesertim tempore, cum idem Turcarum tyrannus ingentibus mari terraque copiis ditiones nobilissi-

miae Reipublicae Venetorum invaserit. Quae, ut improbis eius conatibus resistere possit, cum magnos sumptus iugiter facere debeat: idcirco, felicis recordationis Clementis VIII et Pauli V, necnon Gregorii XV et Urbani VIII, Innocentii X et Alexandri VII, aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum vestigiis inhaerentes, Rempublicam id enixe flagitatem ecclesiasticis auxiliis prompto libentique animo adiuvandum decrevimus, attentes non solum nos eius unius saluti, verum etiam multorum ac omnium Italiae populorum incolumitati consilere, cum ipsa sit magnum totius Italiae munimentum, ac firmissimum maris Adriatici propugnaculum. Quamobrem aequum et rationi consenteaneum esse duximus eidem Reipublicae, eorumdem Clementis ac Pauli, necnon Gregorii et Urbani, ac Innocentii et Alexandri praedecessorum exemplo, subsidio decimarum ex fructibus et redditibus totius cleri eiusdem Status Venetorum pro eisdem usibus ad certum tempus attribuendo subvenire, firmam in Domino fiduciam habentes fore ut ea Respublica testificatione paternae voluntatis erga se nostrae non solum sese munitam et ad resistendum communis hosti paratam in dies magis conservet, sed etiam illum a suis finibus animose detrudat.

§ 2. Nos igitur, istis aliisque gravissimis et iustissimis de causis notis<sup>1</sup>, motu proprio, ac ex certâ scientiâ, ac de apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium, indicimus et imponimus sexdecim integras decimas omnium et quorumcumque fructuum, reddituum et preventuum quarumcumque ecclesiarum patriarchalium, archiepiscopalium, episcopalium, abbatialium, capitularium et conventionalium, prioratum quoque, praes-

Statutorum sub-  
sidium super  
fructibus eccl-  
esiasticis prout  
in rubrica.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

1 Edit. Main. legit moto (R. T.).

positurarum, praepositatum, praeceptriarum, canonicatum et praebendarum, dignitatum maiorum et principalium, personatum, administrationum et officiorum, ceterorumque beneficiorum ecclesiasticorum cum curâ et sine curâ secularium, ac sancti Benedicti, sancti Augustini, Cluniacensis, Cisterciensis, Praemonstratensis S. Basilii, Sylvestrinorum, et, qui proprietates redditusque certos ex privilegio apostolico vel alias possident, Mendicantium, et quorumvis aliorum Ordinum utriusque sexus et congregationum, non tamen earum, quae inferius descriptae sunt, ac militiarum regularium in universo dominio dictae Republicae Venetorum existentium; ac insuper alias sexdecim decimas omnium et quarumcumque pensionum annuarum super fructibus, redditibus et proventibus supradictis assignatarum et assignandarum: ab omnibus et quibuscumque patriarchis, primatibus, archiepiscopis, episcopis et aliis ecclesiarum praedatis, ceterisque cuiuscumque status, gradus, dignitatis et conditionis personis (exceptis dumtaxat venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus, nec non dilectis filiis fratribus hospitalis S. Ioannis Hierosolymitani, ac fratribus Mendicantibus praedictis, et insuper beneficiis ecclesiasticis officio sanctae Inquisitionis haereticae pravitatis in dicto dominio instituto unitis, annexis et applicatis, quos cardinales ac fratres hospitalis praedicti, ac beneficia praedicta inquisitionis officio unita in totum, fratres vero Mendicantes pro mediate dumtaxat, ab eisdem decimis et illarum solutione immunes et exemptos esse volumus et decernimus) ecclesias, monasteria et beneficia, ac pensiones, scufructus, aut illorum partem huiusmodi in codem dominio, quocumque iure ac titulo obtinentibus et obtenturis; nec

non ab universis etiam oeconomis, commendatariis, atque administratibus perpetuis et temporalibus, usufructuariis similiter fructus omnes vel illorum partes loco pensionum annuarum, vel pensiones et alia huiusmodi iura ex quacumque auctoritate apostolicâ in toto vel in parte reservata habentibus et habituris, sive secularibus, sive quorumcumque ordinum, congregationum et militiarum praedictorum regularibus; et ab ipsis etiam ecclesiis, capitulois, conventibus, ordinibus, congregationibus, personis, collegiis, miltiis, massis et locis praedictis, quacumque amplissimâ et firmissimâ exemptione et immunitate, reali, personali vel mixta, antiquâ et memorabili, pacificâ et continuâ, ctiam ex titulo quantumvis oneroso, suffultis, integraliter et cum effectu numerandas, persolvendas et consignandas. Ulterius, supradictis ex causis, ac exemplo Clementis et Pauli, ac Gregorii, necnon Urbani, ac Innocentii et Alexandri predecessorum praedictorum adducti, motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, imponimus et indicimus novem decimas omnium et quorumcumque fructuum, reddituum et proventuum ad Cassinensium, alias S. Iustinae de Padua, Lateranensium, Carthusiensium, Montis Oliveti, S. Salvatoris, Camaldulensium, S. Mariac Vallisumbrosae, S. Georgii in Alga Venetiarum, Caelestinorum, Cisterciensium provinciac Lombardiae, Cruciferorum ac S. Hieronymi congregations, earumque monasteria, abbatiales vel conventuales aut alias mensas, prioratus, praeceptrorias, praecosituras, beneficia et officia, cum curâ et sine curâ, membra, grangias, et alia beneficia illis annexa in dicto dominio consistentia quovis modo pertinentium, solvendas ctiam per ipsas congregations, earumque superiores, abbates, priores, praecositos,

conventus, capitula et personas (ultra subsidia montis religionis, seu quadrigenitorum millium scutorum, et quartae partis eorumdem fructuum, redditum et proventum, et alia onera quae per Sedem Apostolicam eis imposita aut alias persolvunt seu persolvere promiserunt) similiter numerandas, persolvendas et consignandas, secundum verum annum valorem fructuum, redditum et proventum praedictorum. Et ad hunc effectum (licet felicis recordationis Pius V nonnullis tunc causis adductus, et Clemens, necnon Paulus ac Gregorius praedecessores praedicti, etiam ex aliis tunc expressis causis, easdem congregations a decimis super fructibus et redditibus ecclesiasticis deinceps ubivis etiam in dominio Venetorum, et ex quacumque causâ imponendis, liberas et immunes fecerint) pari motu, scientiâ, auctoritate et de apostolicae potestatis plenitudine (quoad fructus, redditus et proventus ad ipsas congregations et quamlibet earum in dominio Venetorum spectantes) immunitates, exemptiones, ac omnes et quoscumque contractus, scripturas, conventiones, transactiones, concordias, pacta, instrumenta, obligationes etiam in formâ camerae apostolicae et iuramento vel aliâ quavis firmitate rôborata, praesertim inter Pium et Clementem, ac Paulum, necnon Gregorium praedecessores nostros et cameram apostolicam, et pro eâ S. R. E. camerarium vel thesaurarium generale, aliosve quoscumque tunc existentes et eiusdem camerae ministros, quantumvis amplâ et sufficienti facultate ad praemissa facienda suffultos, ex unâ, et congregations ultimo dictas illarumque procuratores ex alterâ partibus inita, ac omnia et quacumque privilegia, indulta, libertates, exemptiones, immunitates, hac de causâ in hunc usque diem eisdem congrega-

tionibus etiam ex causâ et titulo oneroso concessa, hac vice dumtaxat et ex causis supradictis, suspendimus, ac ipsis congregationibus quoad novem decimas supradictas, hac vice, ut praefertur, suffragari nolumus, illa vero alias in suo robore permanere decernimus, ipsasque congregations, ex gravissimis causis praedictis, novem decimis huiusmodi oneramus; et, cum ceteris secularibus ac regularibus clericis personis eiusdem dominii Venetorum sexdecim ut praefertur indixerimus, tali nostrae impositioni acquiescere ac tacitas et contentas esse volumus. Universas vero et singulas personas quavis dignitate vel auctoritate fungentes, tam supradictas ecclesias, monasteria et beneficia quomodolibet obtinentes, ac pensiones, seu fructus, aut eorum partem sibi, ut praefertur, reservatos percipientes, quam ultimodictas congregations et earum<sup>1</sup> unanimquamque, tam coniunctim quam divisim, ad huiusmodi decimas in octo annis, binas videlicet decimas dumtaxat quolibet anno, et, quoad ultimodictas congregations, singulas tantum decimas cum unâ octavâ parte alterius decimae, quoad dictos autem fratres Mendicantes, singulas similiter decimas quotannis durante octennio, a die, quo ultima similis concessio a praedicto Alejandro praedecessore facta expiraverit, inchoando, et ut sequitur finiendo, in certis terminis per te praefigendis, integre persolvendas efficaciter teneri et vere obligatos esse; iisdemque pensionariis, aut eorum alicui, pensiones annuas praedictas quantumlibet exemptas, et sub quibusvis obligationibus etiam in formâ camerae et iuramento etiam de non contraveniendo et forsitan de non impestrando gratias nostras contra eos, et de

<sup>1</sup> Edit. Main. legit eorum (R. T.).

non utendo concessis, firmatas aut aliâs vallatas, et forsitan aliis cautelis et decretis munitas, causam donationis super iisdem fructibus et pensionibus etiam medio cedularum banchi seu in formâ depositi habentibus et intra octo annos praedictos habituris, etiam si ipsi, a quibus pensiones huiusmodi solvendae sunt, iuri et actioni petendae vel retinendae portionis aut ratae partis pensionarios tangentes iure iurando renunciaverint, ulla privilegia aut indulgentias sub quamcumque verborum formâ aut expressione concepta quoad hoc nullatenus suffragari volumus. Sieque et non aliter

*Decretum irritans et clausula sublatâ.* in praedictis universis et singulis per quoscumque iudices et commissarios et causarum palatii apostolici auditores et S. R. E. cardinales in quavis causâ et instantiâ, sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irrum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, con-

*Exequatores d. putat.* tigerit attentari decernimus. Ut autem huiusmodi decimae facilis exigantur, fraternitatem tuam ac venerabiles fratres patriarchas Venetiarum et Aquileiensem ad dictas decimas exigendas, ducale et dominio praedicto, sive eius ministris ad id specialiter deputatis, statim, nullâ interpositâ morâ, et sine aliquâ prorsus diminutione, retentione, aut detractione, etiam non detractis<sup>1</sup> quinque pro centenario camerae nostrae praedictae in exactione talium decimaruin applicari consuetis, integre consignandas, earumdem decimaruin collectores et exactores constituius et deputamus. Ac tibi et patriarchis Venetiarum et Aquileiensibus praedictis, pro onere quod in exactione decimaruin huiusmodi sus-

tinebitis, quatuor millia scuta auri in auro ex eisdem decimis detrahenda, et illorum medietatem inter vos pro aequali portione et quolibet anno eiusdem octennii pro ratâ distribuenda et dividenda, reliquam vero medietatem subcollectoribus et aliis exactoribus, ac procuratoribus ad easdem decimas colligendas deputatis, etiam quolibet anno, pro ratâ, habitâ ratione laboris et amplitudinis cuiuscumque civitatis et dioecesis, loco salarii seu stipendii et mercedis assignandam et distribuendam, ita tamen ut non quotannis huiusmodi quatuor millia scuta, sed in toto octennio integra summa eorumdem quatuor milium scutorum pro ratâ quilibet anno detrahatur, ac tam vos et quilibet vestrum, quam ipsi subcollectores, et alii praedicti, ratione fructuum ecclesiarum quibus nunc praeesse dignoscimini, aut in posterum praefici, vel beneficiorum obtentorum, aut quae obtainere, necnon fructuum et pensionum reservatorum et assignatarum, ac quos et quas vobis assignari posthac contigerit, decimas ipsas pro vestrâ et illorum ratâ et illorum quemlibet tangente integre et realiter persolvere omnino teneamini, et dictâ assignatione et distributione contenti esse debeatis, nec quidquam aliud vos et vestrum quilibet praetendere possitis. Tibi et aliis praedictis a dictis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, commendatariis, abbatibus, prioribus, praepositis, capitulis, conventibus et aliis personis (supra expressis exceptis) easdem decimas ut praeferunt per nos impositas petendi, exigendi et colligendi, eisque tam in genere quam nominatim et in specie, ut illas solvant, sub privationis beneficiorum ecclesiasticorum per eos quomodolibet obtentorum, aliisque prout nobis videbitur poenis etiam pecuniariis,

<sup>1</sup> Edit. Main. legit *detractus* (n. t.).

ac demum per sententias et censuras ecclesiasticas mandandi et praecipiendi<sup>1</sup>, ac pro earumdem decimarum faciliori exactione unum vel plures subcollectores, qui si in dignitate ecclesiastica constituti sint pari ac tu<sup>2</sup>, vigore praesentium, facultate fungantur, per locorum Ordinarios in quacumque civitate et dioecesi et loco sibi subiecto pro tempore deputatos approbandi, et si quis ex ipsis Ordinariis intra aliquem brevem terminum vestro arbitrio praefigendum viros idoneos ad id deputare neglexerit, tibi etiam sine illorum consensu tuo arbitrio illos libere deputandi, et deputatos amovendi, aliosque eorum loco, toties quoties tibi videbitur, substituendi et subrogandi, ac solvere recusantes et disferentes, et generaliter contradictores quoslibet et rebelles, et ne decimae huiusmodi solvantur persuadentes directe vel indirecte, per ipsas censuras ecclesiasticas et alia opportuna iuris et facti remedia, appellatione postposita, compescendi, auxiliumque brachii secularis contra eos ad hoc si opus fuerit invocandi, solventes vero de solutis quietandi et liberandi, a censurisque et poenis, quas dicta occasione quomodolibet incurserint, absolvendi, et generaliter omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna faciendo, ordinando, mandando et exequendo, plenam et libram, auctoritate et tenore praedictis, facultatem concedimus et potestatem.

*Dengat con-*  
*transis.* § 3. Non obstantibus regulâ nostrâ de non tollendo iure quaesito, ac aliis quibusvis apostolicis, ac etiam in provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutio-

1 Edit. Main. legit percipiendi pro praeci-  
piendi (R. T.).

2 Male edit. Main. legit pari actu pro pari  
ac tñ (R. T.).

nibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque;

§ 4. Aut si ipsis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, electis, administratoribus, commendatariis, abbatibus, prioribus, praepositis, capitulis, conventibus, congregationibus, et aliis personis praedictis, vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indultum, quod ad solutionem alicuius decimae non teneantur et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel excommunicari seu extra vel ultra certa loca ad iudicium avocari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ad de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis et exemptionibus, etiam in corpore iuris clausis, ac litteris apostolicis quibuscumque dignitatibus seu ordinibus specialiter vel generaliter sub quacumque verborum formâ expressis, etiamsi motu proprio, ac de apostolicae potestatis plenitudine, et consistorialiter, ac etiam in vim contractus emanaverint, etiamsi pro sufficienti eorum derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes mentio habenda esset, quae eis quoad praemissa nolumus in aliquo suffragari.

§ 5. Volumus autem, quod, iuxta ordi-  
nationem a Concilio Viennensi super hoc editam, calices, libri et alia ornamenta ecclesiarum, monasteriorum, beneficiorum et aliorum piorum locorum, divino cultui dedicata, ex causâ pignoris vel alia, occasione solutionis decimarum huiusmodi, nullatenus capiantur, distrahanter vel occupentur, quodque praesentium litterarum transumptis, tuo vel alterius praelati ecclesiastici sigillo ac publici notarii subscriptione munitis, eadem

Vetat distra-  
tio rerum ec-  
clesiarum,  
et transumptis  
et credi mandat.

prosers fides in iudicio et extra adhibeatur, quae praesentibus ipsis adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die IV novembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 4 novembris 1667, pontif. anno I.

### XXXVI.

*Commissio magno magistro hospitalis S. Joannis Hierosolymitani super notificatione praeepti accedendi ad Urbem quibusdam fratribus militibus linguae Italiae faciendū<sup>1</sup>*

**Dilecto filio Nicolao Cottoner, magno magistro hospitalis S. Joannis Hierosolymitani,**

**Clemens Papa IX.**

**Dilecte fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

Mandat alii-  
quibus militibus  
ut infra bime-  
ducti, motu proprio ac ex certā scientiā  
stre personali-  
tate in Urbe et maturā deliberatione nostris, deque  
comparant sub  
poenis prout in apostolicae potestatis plenitudine, tibi,  
rubrica.

§ 1. Iustis ex causis nobis notis ad-  
quibus militibus  
ut infra bime-  
ducti, motu proprio ac ex certā scientiā  
stre personali-  
tate in Urbe et maturā deliberatione nostris, deque  
comparant sub  
poenis prout in apostolicae potestatis plenitudine, tibi,  
tenore praesentium, committimus et man-  
damus quatenus statim, visis eisdem praes-  
entibus, cures et mandes per legitimū  
cursorem sive executorem de speciali  
nostro et huius sanctae Sedis Apostoli-  
cae mandato notificari dilectis filiis praee-  
ceptoribus seu commendatariis Gaspari  
Cabuccino, Ioanni Mariae Innocentio Ca-  
ravita, Fabio Gorio Panolino, Augustino  
Morando et Andreae Maiorano, ac Vec-  
chietto de Vecchietti, et Bernardino  
Sardino, fratribus militibus linguae Ita-  
liae istius hospitalis S. Joannis Hierosolymitani, personaliter quidem, si eorum  
personae commode poterunt haberi, sin-  
minus, in domibus eorum solitae habi-  
tationis et in manibus domesticorum re-  
spective dimissā copiā, ut ipsi debeant

et unusquisque eorum debeat, intra du-  
cem dies ab huiusmodi notificatione com-  
putandos, discendere ab insula Melitensi,  
et rectā viā se ad almam Urbem nostram  
et Romanam euriam conferre, et intra  
bimestre a die discessionis huiusmodi  
ad eam personaliter et cum effectu per-  
venisse, ad effectum audiendi iussiones  
et mandata nostra, illisque parendi, sub  
poenis, quatenus in termino praefixo non  
accesserint, et personaliter non compa-  
ruerint in dictā curiā, privationis om-  
nium et singularum praeeceptoriarum seu  
commendarum, membrorum, aliorumque  
beneficiorum et munierum quorumcum-  
que dicti hospitalis per eos et eorum  
quemlibet respective obtentorum, ae pen-  
sionum quarumvis super fructibus, red-  
ditibus et proventibus praeeceptoriarum  
seu commendarum, aliorumque benefi-  
ciorum et bonorum quorumlibet hospi-  
talisi predicti eis et eorum euilibet re-  
spective quavis auctoritate reservatarum,  
constitutarum et assignatarum, seu in eos  
et eorum quemlibet translatarum, nec-  
non perpetuae inhabilitatis ad illa et  
alia similia seu maiora vel minora im-  
postorum obtainenda, aliisque poenis  
etiam gravioribus quam sint supradic-  
tae expressae, arbitrio nostro declaran-  
dis; ita ut, si praeeptio huiusmodi non  
paruerint, illico ipso iure et ipso facto  
privati sint eisdem praeeceptoris seu com-  
mendis, ac membris, aliisque beneficiis  
et munieribus huiusmodi, quae per te  
aliis fratribus eiusdem hospitalis et lin-  
guae Italiae arbitrio tuo conferri et con-  
cedi possint; quod si tu illas et illa, in-  
tra duos menses a die non partitionis hu-  
iusmodi numerandos, aliis fratribus ut  
praefertur non contuleris<sup>1</sup> seu conces-  
seris, illarum et illorum omnium et sin-  
gularum collatio, concessio, provisio et  
omnimoda dispositio ad nos et Sedem

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

<sup>1</sup> Male edit. Main. legit consuleris (R. T.).

praefatam devolvatur. Notificari quoque curabis et mandabis simul et semel super nominatis praceptoribus seu commendatariis et fratribus militibus et eorum cuiilibet personaliter, seu domi et in domesticorum manibus dimissa copia, ut praesertur, quod, eisdem seu eorum aliquo contumacibus existentibus, si opus fuerit contumaces ulterius citari et moneri, contra ipsos procedetur per edictum seu citationes affigendas ad loca consueta Urbis praesatae iuxta stylum Romanae curiae, quae, sic affixa, ipsos et eorum quemlibet afficiant et arcent perinde ac si eorum singulis personaliter factae atque intimatae fuissent.

*De exequutione facia mandatum transmitti a magno magistro attestacionem.*

§ 2. De executâ autem notificatione huius nostri mandati et praecepsi, toto illius tenore inserto, publicam attestacionem ad nos quantocutius transmittere curabis, consignatis tuis super hoc litteris dilecto filio moderno inquisitori haereticae privitatis in insula supradicata auctoritate apostolicâ deputato. Ceterum tibi, ut easdem praesentes litteras, etiam absque dilectorum filiorum consilii memorati hospitalis consensu, ac omni et quacumque morâ, tergiversatione, contradictione, protestatione et reclamatione penitus et omnino remotis et postpositis, in cancellariâ eiusdem hospitalis confestim registrari et annotari auctoritate nostrâ apostolicâ cures et facias, motu, scientiâ et potestatis plenitudine

*Decretum ir. paribus iniungimus; irritum decernentes et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.*

*Contrariis lo-  
rogat.*

§ 3. Non obstantibus, quatenus opus sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de iure quacsito non tollendo, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibusque et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, necnon

dictorum hospitalis et linguae, aliisve quibusvis, etiam iuramento, confirmatio- ne apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, stabilimentiis, usibus et naturis, ac ordinationibus capitularibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, tam a felicis recordationis Pio Papa IV, quam a quibusvis aliis Romanis Pontificibus predecessoribus nostris et Sede praedictâ, etiam eisdem hospitali et linguae, eorumque magno magistro et conventui, ac fratribus et personis quibuslibet, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis, aliisque efficacioribus et aliis decretis, in genere vel in specie, etiam consistorialiter, ac motu, scientiâ et potestatis plenitudine similibus, aut alias quomodolibet in contrarium praemissorum concessis, confirmatis, et quantiscumque vicibus approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores, formas, causas et occasiones praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac inseritis, servatis et specificatis respective habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die v novembris MDCLXVI, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 5 novembris 1667, pontif. anno I.

## XXXVII.

*Ut in natione Germano-Belgica Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci de Observantia servetur Breve Urbanii VIII circa abrogationem privilegiorum personalium<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Motu.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Bonaventura Vanden Sande, Ordinis fratrum Minorum sancti Francisci Strictioris Observantiae nuncupatorum professor, ac in curiā Belgicā commissarius, et ad Romanam curiam, ut asserit, deputatus, quod, cūm felicis recordationis Urbanus Papa VIII praedecessor noster, per quasdam suas in simili formā Brevis die xxii iulii MDCXXXIX expeditas litteras, omnia privilegia personalia fratribus dicti Ordinis concessa abrogaverit, et tam per Concilium Tridentinum, sess. xxv, cap. iv *De Regularibus*, quam per statuta generalia Barcinonensis Ordinis praedicti *De Electionibus* cap. LXXI, prohibitum reperiatur ne superiores titulares admittantur ad electiones: ipse Bonaventura, pro communi bono, pace et aedificatione quibus natio Germano-Belgica et annexae provinciae eiusdem Ordinis hactenus gavisae sunt, eiusmodi privilegiis personalibus, quae in eādem natione nunquam ad usum deducta fuerunt, nec sine inconvenientibus, turbationibus, atque confusionibus introduci possent, aditum praecludi, et alias opportune in praemissis a nobis provideri ac ut infra indulgeri summopere desiderat.

Prohibet con-  
er li posse fra-  
tribus praedi-  
catis privilegia  
prout in rubri-  
ca.

§ 2. Nos igitur, dictum Bonaventuram specialibus favoribus et gratiis prosequivolentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliis-

que ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore centes, supplicationibus eius nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio, attentis narratis, inhaerendo praefatis Urbanii praedecessoris litteris, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, mandamus per quoscumque quavis auctoritate fungentes nullatenus imposterum expediti seu concedi fratribus Ordinis huiusmodi nationis praefata privilegia, exemptiones, gradus et similia prout in dictis litteris continetur;

§ 3. Praeterea mandamus in eādem natione omnino servari dispositionem Concilii Tridentini et statutorum Barcinonensium eiusdem Ordinis, nimirum fratres superiores titulares non admitti nec habere locum in electionibus: salvā tamen semper in praemissis auctoritate congregationis eorumdem cardinalium.

Et mandat  
servari disposi-  
tionem Concilii  
Tridentini.

§ 4. Decernentes ipsas praesentes litteras firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac ab illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, inviolabiliter observari, siveque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, indicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contrariegerit attentari.

Decretum ir-  
ritans.

§ 5. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Dorogatio con-  
trariorum.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Transumpto-  
rum fides.

§ 6. Volumus autem ut praesentium litterarum transumplis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique adhibeatur, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die VIII novembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 8 novembris 1667, pontif. anno I.

### XXXVIII.

*Confirmatio decreti trium cardinalium a congregacione episcoporum et regularium specialiter deputatorum, quo resolvuntur dubia mulieres Pizzocheras nuncupatas conservatorii Venetiarum concernentia<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.

Motiva.

§ 1. Alfâs, propositis pro parte dilecti filii plebani ecclesiae parochialis S. Martini civitatis Venetiarum nonnullis dubiis dilectas in Christo filias mulieres conservatorii sub habitu S. Dominici eiusdem civitatis vulgo *Pizzocheras* nuncupatas concernentibus, e congregatio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, tres ex iisdem cardinalibus ad examinanda et resolvenda dubia huiusmodi deputavit, a quibus emanavit decretum tenoris qui sequitur, videlicet:

Decretum sa-  
crae congrega-  
tionis. «Sacra congregatio eminentissimorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praeposita, cui a saerà Congregatione

Concilii remissus fuerat supplex libellus nomine plebani ecclesiae parochialis S. Martini civitatis Venetiarum pro resolutione infrascriptorum dubiorum porrectus, nimirum:

i. « An mulieres conservatorii sub habitu S. Dominici eiusdem civitatis vulgo *Pizzocherae* nuncupatae, de servandâ regulâ fratrum et sororum de poenitentiâ votum emittentes ad formam constitutionum dictorum fratrum et sororum, licite utantur velo supra caput, quod *supraiectum* nuncupant, neenon pectorali, quod vulgo dicunt *sottogola*, ac patientiâ in habitu.

ii. An liceat ad eorum huiusmodi habitum mulieres recipere, quac saltem quadraginta annoru[m] aetatem non attigerint.

iii. Quatenus hoc non liceat, cumque de facto in consortio earum Pizzocherarum receptae fuerint aliquae adolescentulæ tenerioris aetatis, ex quibus exortura scandala pertimesci potest, utrum eaedem adolescentulæ ab earumdem Pizzocherarum coetu admitti<sup>1</sup> debeant.

iv. An dictis Pizzocheris liceat propriam cappellam seu oratorium habere, in qua missae sacrificium offeratur.

v. Utrum interdicenda sit cappella huiusmodi, quam sibi adstruxerunt eaedem Pizzocherae, et ex eo potissimum, quod vergat (ut asseritur) in praiejudicium vicinae parochialis praefatae et indecenter maneat.

vi. An, quatenus liceat dictam cappellam retinere, liceat parvam fenestram, ad sacrum e domo ipsarum Pizzocherarum, absque Sedis Apostolicae indulto, audiendum, et SS. Eucharistiae sacramentum suscipiendum aptam, retinere.

vii. demum. An eaedem Pizzocherae cratibus parlatori ac rotis ad instar

<sup>1</sup> Potius legendum dimitti (R. T.).

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

sanctimonialium claustralium liceit uti  
valeant;

Pro iisdem insertis dubiis examinandis  
ac resolvendis deputavit sub <sup>1</sup> iulii  
proxime praeteriti congregationem particu-  
larem eminentissimorum cardinalium  
Brancatii, Sanctacrucii et Carasae, qui,  
attentâ informatione domini patriarchae  
Venetiarum, reque diligenter examinatâ,  
visis videndis, et consideratis consideran-  
dis, responderunt:

Ad i, licere.

Ad ii, licere <sup>2</sup> post decimumoctavum  
annum iuxta praefatas constitutiones a  
sanctae memoriae Clemente VII confir-  
matas.

Ad iii, esse dimittendas illas, quae  
huiusmodi aetatem decem et octo anno-  
rum non expleverint ad formam dicta-  
rum constitutionum.

Ad iv, licere in casu de quo agitur,  
cum sit ecclesia publica.

Ad v, negative.

Ad vi, licere, salvis iuribus ecclesiae  
parochialis.

Ad vii denique, remittendum esse,  
prout harum vigore remittit, arbitrio et  
prudentiae eiusdem patriarchae.

Romae, xxx augusti, MDCLXVII.

M. cardinalis GINETTUS.

Loco + sigilli.

E. episcopus. A. secretarius ».

Decretum Pon-  
tificis confirmat.

§ 1. Cum autem, sicut Pizzocherae  
praefatae nobis nuper exponi fecerunt,  
ipsae decretum huiusmodi, pro firmiori  
illius subsistentia, confirmationis nostrae  
patrocinio communiri summopere desi-  
derent: nos, ipsas exponentes specialibus  
favoribus et gratiis prosequi volentes, et  
earum singulares personas a quibusvis  
excommunicationis, suspensionis et interdicti,  
aliisque ecclesiasticis sententiis,  
censuris et poenis, a iure vel ab homine,

<sup>1</sup> Deest numerus diei (R. T.).

<sup>2</sup> Ed. Main. legit libere (R. T.).

quavis occasione vel causâ latis, si quibus  
quomodolibet innodatae existunt,  
ad effectum praesentium dumtaxat con-  
sequendum, harum serie absolventes et  
absolutas fore censes, supplicationi-  
bus earum nomine nobis super hoc hu-  
miler porrectis inclinati, decretum praei-  
insertum, auctoritate apostolicâ, tenore  
praesentium, approbamus et confirma-  
mus, illique inviolabilis apostolicae fir-  
mitatis robur adiicimus; salvâ tamen  
semper in praemissis auctoritate praefatae  
congregationis cardinalium.

§ 2. Decernentes praesentes litteras Decretum ir-  
ritans.  
firmas, validas et efficaces existere et  
fore, suosque plenarios et integros ef-  
fectus sortiri et obtinere, ac illis, ad  
quos spectat et pro tempore spectabit  
in futurum, plenissime suffragari, sicque  
in praemissis per quoscumque iudices  
ordinarios et delegatos, etiam causarum  
palatii apostolici auditores, iudicari et  
definiri debere, ac irritum et inane, si  
secus super his a quoquam, quavis aucto-  
ritate, scienter vel ignorantiter, contige-  
rit attentari.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus Derogatio  
contrariorum.  
et ordinationibus apostolicis, ceterisque  
contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Ma-  
iorem, sub annulo Piscatoris, die x  
decembris MDCLXVII, pontificatus nostri  
anno i.

Dat. die 10 decembris 1667, anno i.

### XXXIX.

Absolvit dioecesanos ac capitulum et  
canonicos ecclesiae Portalegrensis a  
censuris et poenis ecclesiasticis, quas  
respective incurserunt, dicti quidem  
dioecesani, quia ad minores ordi-  
nes promoti fuerunt a quibusdam ab-  
batibus, quibus capitulum sede va-  
cante ordines huiusmodi conferendi

*facultatem concesserat, dicti vero canonici et capitulum, quia eamdem facultatem concesserunt<sup>1</sup>*

**Dilecto filio vicario capitulari ecclesiae Portalegrensis, illius sede episcopali vacante, legitime deputato,**

**Clemens Papa IX,**

**Dilecte fili,  
salutem et apostolicam benedictionem.**

**Expositio.**

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum capituli et canonicorum ecclesiae Portalegrensis nobis expositum fuit, quod, cum ipsi, sede episcopali Portalegrensi vacante, aliquorum doctorum sententiam sequuti, pluribus subditis dioecesanis Portalegrensibus litteras dimissoriales concesserint ut ordines minores a quibusdam abbatibus monasteriorum sancti Benedicti seu Cisterciensium Ordinis in dioecesi Portalegrensi consistentium suscipere possent, concessâ pariter eisdem abbatibus facultate minores ordines huiusmodi conferendi non solara dioecesanis Portalegrensibus, sed etiam quibusvis aliis, tam secularibus quam regularibus, qui litteras dimissoriales ab habentibus potestatem ad eas concedendas secum ferrent; quinimo iidem exponentes facultatem quoque concesserint memoratis abbatibus administrandi sacramentum confirmationis omnibus qui eo indigerent; aliqui tamen ex capitularibus non fuerint eiusdem sententiae, immo illis contradicentibus concessa fuerit dicta facultas; exortâ inter hos et reliquos capitulares non mediocri controversiâ circa potestatem abbatum, et consequenter circa id quod agendum esset circa iam ordinatos, habitoque super his ad hanc Sanctam Sedem apostolicam recursu: congregatio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. car-

dinalium concilii Tridentini interpretum per decretum die xxvi iunii MDCLXV, iussu et cum approbatione felicis recordationis Alexandri Papa VII praedecessoris nostri editum, censuit dictos abbates nullis sibi non subditis potuisse tales ordines conferre; promotos autem ab illis non indigere alia collatione dictorum ordinum, sed absolutione et dispensatione, sive rehabilitatione ab eâdem Sede Apostolicâ obtainendâ, huiusmodi vero abbates non potuisse conferre sacramentum confirmationis, et ab illis confirmatos indigere novâ confirmatione, et alias prout in dicto decreto uberioris dicitur contineri.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositione subiungebat, fere innumeri sint qui fuerunt ordinati a dictis abbatibus et deinde ad sacros ordines bona fide promoti, qui hodie, non quidem in contemptum clavium, altari deserviunt et beneficia parochialia, canonicatus et pensiones possident; difficillimum vero vel<sup>1</sup> moraliter impossibile sit singulos pro absolutione et rehabilitatione ad Sedem Apostolicam recurrere: nobis propterea dicti exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut tam sibi quam praefatis subditis dioecesanis Portalegrensibus ad minores ordines ut praefertur promotis in praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate apostolicâ dignaremur.

§ 3. Nos igitur, illos specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis, praeterquam praemissorum, occasione vel causâ latis, si quibus quomodo Tam ordinato- nantes a censu- ris incurris ab dolibet innodatae existunt, ad effectum solvi mandata.

**Postulatio.**

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

<sup>1</sup> Particulam vel nos addimus (R. T.).

praesentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes et absolutas fore censentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de memoratorum cardinalium consilio, et attento quod dicta sedes episcopalis Portalegrensis adhuc de praesenti vacat, discretioni tuae per praesentes committimus et mandamus, ut, verificatis coram te precibus, praefatos omnes et singulos subditos dioecesanos Portalegrenses a supradictis abbatibus ad minores ordines promotos, ut praefertur, dictosque exponentes, si hoc a te humiliter petierint, imposita eis respective pro praemissis arbitrio tuo aliquâ penitentiâ salutari, a censuris et poenis ecclesiasticis quibuslibet, quas propter eadem praemissa quovis modo incurrerunt, seu incurrisse dici, censeri, vel praetendi possent respective, auctoritate nostrâ apostolicâ, pro tuo arbitrio et conscientiâ, gratis absolvias et totaliter liberes, dictasque poenas eis gratiouse remittas et condoncs; ac cum ipsis omnibus et singulis super irregularitate, per eos, quia censuris huiusmodi propter praemissa innodati in suis respective ordinibus, non tamen in contemptum clavium, ministrarunt seu alias divinis se ingresserunt, quomodolibet contractâ, ita ut illâ et iisdem praemissis non obstantibus, dummodo nullum aliud canonicum eis obstet impedimentum, clericali charactere, quo alias rite fuerunt insigniti, illiusque privilegiis, ac susceptis per eos pariter alias rite minoribus et sacris etiam presbyteratus ordinibus uti, et, quatenus eos nondum suscepserint, ad illos, si ad id idonei reperiantur, servatis alias servandis, promoveri, et promoti in illis etiam in altaris ministerio ministrare libere et liceite possint et valent, respective auctoritate et arbitrio praefatis dispenses, eosque et eorum quemlibet ad clericalis characteris et

ordinum huiusmodi exercitium adversus praemissa cådem auctoritate rehabilites.

§ 4. Non obstantibus, quatenus opus <sup>Derogat co-  
trariis.</sup> sit, nostrâ et cancellariae apostolicae regulâ de promotis, aliisque apostolicis, ac in universalibus provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus, constitutionibus et ordinationibus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maggiorem, sub annulo Piscatoris, die XII decembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 12 decembris 1667, anno I.

#### XL.

*Confirmatio definitionum duorum capitulorum generalium congregationis Hispaniae monachorum Ordinis sancti Benedicti circa electiones intermedias ad abbatias, quae inter celebrationem unius et alterius capituli generalis vacant, factarum, cum decreto quod nullatenus mutari possint absque Sedis Apostolicae speciali facultate<sup>1</sup>*

Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Nuper pro parte dilectorum filiorum monachorum congregationis Hispaniae Ordinis sancti Benedicti nobis expositum fuit, quod in capitulo generali dictae congregationis anno MDCLXI celebrato facta fuit definitio tenoris qui scquitur, videlicet: « Insuper capitulum generale decrevit electiones intermedias, contingentes inter capitulum et capitulum generale, fieri a reverendissimo patre nostro generali iuxta priorem et dispositam constitutionis ordinationem, quas a Summo Pontifice Paulo V con-

Referuntur  
definitiones ca-  
pitulorum ge-  
neralium.

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

firmatas tamquam ius regulare commune veneratur et servat, contrariasque huie constitutioni, auctoritate ordinariâ et apostolicâ Urbani VIII, qua in hae parte fungi decrevit, irritas et inancs effecit; iterumque redivivam legem electionis dispositus taliter ut electio vacantis abbatiae fiat a reverendissimo patre generali simul cum abbe viciniori loco, ubi notitia vacantiae pervenerit, cum tribus etiam definitoribus vicinioribus monasterio praedicti abbatis, qui cum ipsis vocem activam in supradictâ obtinent electione, servatâ in omnibus et per omnia formâ eligendi praescriptâ in nostrâ constitutione priori. Haec autem definitio non mutat neque tollit electiones intermedias collegiorum vel conventuum minorum, in quibus saltem tres vocales concurrunt: nam praedictae vacantiae ad reverendissimum patrem nostrum generalem unice et in solidum electio, sicut antea, pertinuit et pertinet sine concursu abbatis et definitorum». Et subinde aliud capitulum generale ciudem congregationis, anno MDLXV habitum, aliam definitionem in eâdem materiâ fecit tenoris sequentis: « Item, attento quod in casu vacationis abbatiarum intermediarum contingit et ut plurimum necesse est prorogari electionem ob magnam distantiam qua absunt patres definitores, determinatum fuit ut pro electione dictarum abbatiarum votum habeant quatuor patres abbates propinquiores monasterio, ubi reverendissimus generalis fuerit de vacatione certioratus, cum declaratione quod in aequali distantia patres definitores patribus abbatibus preferantur. Et declaratur in aequali distantia extare definitorem qui octo tantum leucis plusquam abbas distat, et, absentibus a suis monasteriis patribus abbatibus, idem votum habere pro electione dictarum vacationum patres capitulares

dictorum proximiorum monasteriorum qui habeantur in antelationibus iuxta suos gradus. Expensae autem, quas ferent patres definitores, a monasterio, cuius fuerint conventuales, usque ad aliud ubi fiet electio, incumbent oneri congregationis, et, quae fient in monasterio ubi est facienda dieta electio, oneri monasterii cuius erit novus abbas eligendus. Et statuit sacra congregatio esse pro hoc puneto obtainendum Breve a Suâ Sanctitate; interim vero observanda disposita per definitionem praeteriti capituli anni MDCLXI ».

§ 2. Cum autem, sicut eadem expeditio subiungebat, observatio definitiōnum huiusmodi dictae congregationi perutilis futura sit, cupiantque propterea dicti exponentes primodictam definitiōnem, cum clausulis et declarationibus in secundodictâ contentis, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiri; et, ne eadem definitiones unquam (etiam vigore privilegiorum eidem congregationi a Sede Apostolicâ, ut asservitur, concessorum, quibus caveri dicitur ut ipsi congregationi liceat propria statuta, etiam per Sedem Apostolicam prefatam confirmata, mutare et alterare, sine expressâ et speciali eiusdem Sedis facultate, ac praesentium litterarum derogatione) mutari vel alterari valeant, a nobis ordinari: nos, specialem ipsis exponentibus gratiam facere volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliquisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censemtes, suppliciis eorum nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de vene-

Supplicatio.

Pontifex con-  
firmat definitio-  
nes praesentia-  
les.

rabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum consilio (attentis narratis, visisque et diligenter per eosdem cardinales consideratis definitionibus factis in capitulis generalibus congregationis huiusmodi de annis MDCLXI et MDCLXV respective tenoris praemissi), easdem definitiones, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, confirmamus, et perpetuis futuris temporibus inviolabiliter observari, et nullatenus mutari seu alterari absque dictae Sedis Apostolicae speciali facultate cum praesentium expressâ derogatione, mandamus; salvâ tamen semper in praemissis auctoritate congregationis memoratorum cardinalium.

*Decretum iuritans.*

§ 3. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, in omnibus et per omnia plenissime suffragari, siveque in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contrariorum derogatio.*

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, congregationis et Ordinis huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis haben-

tes, illis alias in suo robore permanusuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xv decembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 15 decembris 1667, pontif. anno I.

#### XLI.

*Concedit licentiam abbatibus communis observantiae Ordinis Cisterciensis recipiendi novitos ad habitum et professionem, et noviter professos collocandi in monasteriis quae in ultimo capitulo generali pro novitiatibus et professoriis respective designata fuerunt; abbatibus vero monasteriorum Germaniae, Belgii, Poloniae, Aragoniae, Valentiae et Cataloniae eiusdem observantiac indulget ut novitos ad habitum et professionem ut supra admittere et noviter professos collicare possint in illis monasteriis in quibus actu degunt et aluntur virginis quinque monachi* <sup>1</sup>

*Clemens Papa IX,  
ad futuram rei memoriam.*

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius procurator generalis Ordinis Cisterciensis, quod, cum per quasdam felicis recordationis Alexandri Papae VII predecessoris nostri in simili formâ Brevis die xix aprilis MDCLXVI emanatas litteras pro reformatione generali dicti Ordinis prohibitum et interdictum fuerit omnibus abbatibus et superioribus monasteriorum communis observantiae sive in Gallia sive in aliis regnis et provinciis existentium eiusdem Ordinis, ne quem-

*Expositio.*

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

quam ad habitum suae religionis aut imposterum contra huiusmodi prohibitio- nem forsan recipiendos ad professionem admitterent, donec designationes pro noviciatibus et professoriis in capitulo generali, in vim dictarum litterarum Cisterci celebrandō, factae, et ad procuratorem generalem Ordinis huiusmodi transmis- sae, ac huic sanctae Sedi realiter et cum effectu exhibitae atque ab illā appro- batae fuissent; capitulum generale dicti Ordinis die ix maii proxime praeteriti et sequentibus, iuxta formam supradictarum litterarum celebratum, in eoque factae fuerunt designationes sequentes, videlicet:

In Burgundia et insulā Franciae, pro noviciatu et professorio, Cistercium.

In Delphinatu, Bituricensi et Lugdu- nensi provinciis, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Firmitate.

Pro monasteriis Caroli loci<sup>1</sup>, Noac, Quinciaci, Boniradii, Sigillarium, Rupium, Fontis Ioannis, Stratae et Calivoii, pro noviciatu et professorio, monasterium de Pontigniacō.

In Campania et Picardia, pro noviciatu et professorio, monasterium de Claravalle.

In Lotharingia, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Morimundo.

In Occitania, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Grandi-Silva.

In provinciā Ruthenensi et Provinciae, pro noviciatu et professorio, monaste- rium de Bonacumba.

In Arvenia, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Bonavalle.

In Burdegalensi et Pictaviensi pro- vinciis, pro noviciatu et professorio, mo- nasterium de Obatina.

Pro Andegavensi, Turonensi et Ce- nomanensi provinciis, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Claritate.

<sup>†</sup> Sic edit. Main. (R. T.).

In Normannia, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Bonoportu.

In Brittania, pro noviciatu et profes- sorio, monasterium de Reliquiis.

Pro Calabria designatum fuit monaste- rium de Succursu pro noviciatu, et pro<sup>1</sup> professorio monasterium de S. Ioanne in Flore.

Pro Sicilia designatum fuit monaste- rium de Raccomadia pro noviciatu, et pro professorio monasterium de Altofonte.

Pro Silesia designatum fuit monaste- rium Grissoviense pro noviciatu, et pro professorio Lubenc.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expo- sitio subiungebat, dilecti filii abbates monasteriorum Germaniae, Belgii, Po- loniae, Aragoniac, Valentiae et Catalo- niae dicti Ordinis in propriis monasteriis noviciatus et professoria secundum regulam sibi continuari plurimum deside- rent: nobis propterea praesatus procu- rator generalis etiam iam dictorum abbatum nomine humiliter supplicari fecit ut praemissis opportune providere et ut infra indulgere de benignitate a- postolicā dignaremur.

§ 3. Nos igitur, eosdem procuratorem

<sup>Annuit peti-</sup>  
tis Pontifex.

generalem et abbates specialibus favo- ribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensionis et in- terdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab ho- mine, quavis occasione vel causā latis, si quibus quomodolibet innodatae exi- stunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore censes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de congrega- tionis nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium et di- lectorum filiorum Romanae curiae pree-

<sup>1</sup> Praepositionem *pro* nos addimus heic et post (R. T.).

latorum super reformatione Ordinis Cisterciensis huiusmodi deputatae consilio, auctoritate apostolicā, tenore praesentium, concedimus licentiam abbatibus communis observantiae eiusdem Ordinis recipiendi novitios ad habitum et professionem, et noviter professos collocandi in omnibus monasteriis quae in praedicto generali capitulo pro novitiatibus et professoriis respective ut praefertur designata fuerunt, servatis tamen constitutionibus apostolicis ac dicti Ordinis statutis. Abbatibus vero monasteriorum Germaniae, Belgii, Poloniae, Aragoniae, Valentiae et Cataloniae eiusdem communis observantiae indulgemus, ut novitios ad habitum et professionem ut supra admittere, ac noviter professos colocare possint in illis monasteriis dumtaxat, in quibus actu degunt et aluntur saltem vigintiquinque monachi.

*Decretum ir-*  
*ritans.* § 5. Decernentes easdem praesentes litteras semper firmas, validas et efficaces existere et fore, suosque plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore spectabit, plenissime suffragari, et ab eis respective inviolabiliter observari, sique in praemissis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*D.rogatio  
contrarium.* § 6. Non obstantibus praemissis, ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon, quatenus opus sit, dicti Ordinis et monasteriorum huiusmodi, etiam iuramento, confirmatione apostolicā vel quavis firmitate aliā roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoquac, indultis et litteris apostolicis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis; qui-

bus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac ad verbum insertis habentes, illis aliās in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter ex expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem ut earumdem <sup>Transumptio-</sup>  
*rem fides.* praesentium litterarum transumptis, seu exemplis, etiam impressis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in ecclesiasticā dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides ubique tam in iudicio quam extra adhibetur, quae ipsis praesentibus adhibeatur, si forent exhibatae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xx decembris MDCLXVII, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 decembris 1667, pontif. anno I.

## XLII.

*Constitutio revocatoria exemptionum a  
vectigalibus, aliisque publ iis oneri-  
bus.*

*Clemens Papa IX,  
ad perpetuam rei memoriam.*

Paterna, quam de nostris et Apostolicae Sedis in temporalibus subditis gerimus, cura nos urget, ut, in gravissimis rerum difficultatibus, quibus camera nostra apostolica, ac communitates et universitates civitatum, terrarum et locorum nostrae et dictae Sedis ditionis temporalis propter multa onera antehac imposita premuntur, aliquod eis levamen (sublati immunitatibus atque exemptionibus ab onerum publicorum supportatione per nonnullos Romanos Pontifices praedecessorcs nostros et Sedenm praedictam, ac forsitan illius de latere legatos. aliosque earumdem Sedis

et camerae officiales et ministros, ad importunas supplicantium preces et aliás quomodolibet concessis, quae, dum aliquibus, iisque ut plurimum locupletioribus favent, in ceterorum et quidem plerumque pauperiorum detrimentum vergunt, eorumque inopiam praegravant) adferre satagamus, sicut publicae utilitati atque aequitati et iustitiae rationi consentaneum esse in Domino arbitramur.

Revocatio de  
qua in rubricā. § 1. Itaque, camerae ac communatum et universitatum, subditorumque nostrorum praedictorum indemnitate et levamentib, quantum nobis ex alto conceditur, aequo principaliter consulere cupientes, ac felicis recordationis Sixti V, Pauli etiam V, Urbani VIII, Innocentii X et Alexandri VII, aliorumque Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum, qui constitutiones similium exemptionum et immunitatum revocatorias ediderunt, vestigiis inhaerentes, necnon quarumcumque concessionum, immunitatum et exemptionum huiusmodi, litterarum apostolicarum sub plumbo ac in simili formā Brevis, cedularum motusproprii, et chirographorum cuiusvis Romani Pontificis praedecessoris nostri manu subscriptorum, ac aliarum litterarum et scripturarum desuper quomodolibet emanatarum tenores, etiam veriores, et datas ac occasiones, et alia etiam speciali ac individuā expressione digna, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et verbatim insertis respective habentes, motu proprio, non ad cuiusquam nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex certā scientiā et maturā deliberatiōne nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrā perpetuo valitū constitutio omnes et quascumque exemptiones et immunitates a solutione subsidii triennalis, necnon quarti illi adiuncti,

quatrinorum carnis, taxarum equorum, tallearum, censuum, archivii, fogliettae, triremium, utensilium, dohanarum, galbellarum, taxae portus Anconae, quadrinorum, tractarum, pedagiorum, vetigalium, collectarum, exactiōnum, et quorumlibet onerum et munerum, personalium, realium et mixtorum, ordinariorum et extraordinariorum, solitbrum et insolitorum, cameralium quorumcumque, ac etiam eorum, quae, per communitates et universitates, directe vel indirecte, pro eorumdem onerum cameralium solutione, publicorumque munera supportatione, ac pro viis et pontibus construendis, instaurandis, munierendis et manutenendis, aliisque indigenitiis et usibus quibuscumque tam camerae quam communitatum et universitatum praedictarum, seu aliās, indicta et imposita ac exigi solita sunt, nec non ab obligatione recipiendi et hospitandi milites et Sedis praedictae officiales, barigellos, exequutores, aliasque iustitiae ministros, eisque utensilia et alia necessaria subministrandi, per Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac eamdem Sedem Apostolicam, et quosvis Sedis et camerae praedictarum officiales et ministros, quacumque auctoritate et potestate fungentes, etiam S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, etiam camerariis, ceterosque etiam speciali notā et expressione dignos ac specialem ad id facultatem habentes, quibusvis communitatibus, universitatibus, civitatibus, terris, oppidis et locis ditionis temporalis S. R. E. praedictae, ac etiam quibuscumque feudatariis, censuariis, dominis locorum, familiis nobilibus, baronibus, comitibus, marchionibus, ducebus, principibus, et aliis cuiusvis status, gradus, conditionis et praeminentiae existentibus, ac quavis dignitate et auctoritate praedictis, etiam cardinalatus

honore fulgentibus, qui castra et iurisditiones intra limites dictae ditionis temporalis S. R. E. possident, etiam qui nihil ratione castrorum et iurisdictionum huiusmodi Sedi praedictae annuatim seu alias persolvunt, et tam in colis, quam extraneis et forensibus, bona stabilia seu mobilia vel se moventia habentibus et tenentibus seu possidentibus, omniumque supradictorum colonis et laboratoribus, etiam in recompensam laborum, damnorum passorum, expensarum velnieritorum, seu illorum intuitu et contemplatione, ac ex aliâ quacunque quantumvis favorabili ac urgentissimâ et de necessitate specialiter exprimendâ causâ, sub quibuscumque verborum formis et expressionibus, etiamsi in appaltuum et locationum cameralium instrumentis promissum et caustum sit eas observari debere, ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine paribus, etiam consistorialiter, et alias quomodocumque et qualitercumque, in genere vel in specie, ad vitam, vel ad tempus, sive in perpetuum concessas et datas, ac pluries et iteratis vicibus confirmatas, approbatas, revalidatas et innovatas, et inde etiam iudicis auctoritate sequuta quaecumque, necnon quasvis litteras etiam apostolicas sub plumbo vel in simili formâ Brevis, motusproprii cedulas, chirographa et scripturas huiusmodi, ex nunc perpetuo revocamus, cassamus, tollimus, abrogamus, irritamus, abolemus et annullamus, viribusque et effectu penitus ac omnino evacuamus, ac revocata, cassata, sublata et abrogata, irritata et abolita et annullata, viribusque et effectu penitus ac omnino vacua esse, nec ulli prorsus in petitorio aut possessorio, etiam summarissimo, contra praesentium litterarum tenorem et dispositionem suffragari posse, sed praet-